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АННОТАЦИЯ

Картофель в Российской Федерации по своей народнохозяйственной

значимости занимает второе место после зерна.

В общественном секторе картофель возделывается в фермерских, личных

и подсобных хозяйствах. В связи с переходом на рыночные отношения в стране

резко сократились площади под посадку картофеля, и как следствие,

производство картофелеуборочной техники.

Поэтому остро встал вопрос дальнейшего создания и выпуска

простейшей картофелеуборочной техники и совершенствования их новых

рабочих органов.

Целью диссертационной работы является обоснование параметров ротора

ботводробителя с шарнирными ножами различной длины. Такая конструкция

обеспечивает копирование картофельных грядок и дает возможность

максимального удаления ботвы и растительных остатков. Проведены

теоретические исследования модернизированного ботводробителя и

обоснованы основные его параметры.

Лабораторно-полевые исследования подтвердили результаты

теоретических исследований, а хозяйственные испытания показали

значительные преимущества по сравнению с серийным ботводробителем.

Технико-экономический расчет модернизированного ботводробителя БД-

4М выявил его преимущества по сравнению с серийным и позволил получить

годовой экономический эффект в сумме 19195 руб. на один

модернизированный ботводробитель.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экономика нашей страны во многом

зависит от состояния развития сельскохозяйственного производства.

Российская Федерация традиционно занимает третье место в мире по

производству картофеля, уступая лидерство лишь Китаю и Индии. На ее долю

приходится порядка 8% от общего мирового валового сбора картофеля. С 2001

по 2016 год валовые сборы картофеля в России составили 74 млн 426 тыс. тонн

[23, 106, 115, 116, 117, 138].

Качество уборки урожая во многом зависит от используемых технологий

и применяемой сельскохозяйственной техники [103, 105, 107, 108]. Картофель

является одной из важнейших сельскохозяйственных культур, возделываемых в

Российской Федерации. Его используют для продовольственных, технических и

кормовых целей. Картофель распространен в Российской Федерации

повсеместно, в том числе и Нечерноземной зоне [18, 46, 47, 73, 74, 118, 119,

137].

В связи с сокращением производства картофелеуборочной техники в

стране резко сократились площади под посадку картофеля.

При уборке картофеля картофелеуборочными машинами и комбайнами

производительность их в значительной степени зависит от состояния карто-

фельной ботвы [86, 87, 120, 121]. При сильно развитой и полеглой ботве

производительность уборочных машин резко падает из-за забивания рабочих

органов, а в отдельных случаях их работа вообще невозможна [25, 26, 27, 56,

75, 76, 95, 134, 137].

Для облегчения работы картофелеуборочных машин и повышения

количества и качества урожая картофельную ботву перед уборкой необходимо

удалять. Появление первых отечественных машин роторного типа, таких как

КИР-1.5, УБД-3, БД-4 дало возможность механизировать процесс уборки

картофельной ботвы [20, 28, 29, 34, 56, 140, 141, 142].
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В процессе эксплуатации замечено, что роторные машины обладают

рядом недостатков, вызванных несовершенством конструкции ротора, его

кинематических режимов, недостаточной уравновешенностью и надежностью.

Поэтому исследования, направленные на совершенствование

конструкции машин роторного типа, представляются весьма важными и

актуальными [11, 38, 40, 41, 42, 43, 77, 78, 132, 143, 144, 145].

Степень разработанности темы

В настоящее время существует острая необходимость выпуска простой и

надежной уборочной техники и совершенствования конструкций рабочих

органов и технологии уборки урожая для увеличения производительности

труда и снижения себестоимости картофеля. Значительный вклад в разработку

этих машин внесли: академик Горячкин В.П., профессора: Калимуллин М.Н.,

Камалетдинов Р.Р., Колчин Н.Н., Мацепуро М.Е., Петров Г.Д., Пшеченков К.А.,

Старовойтов В.И., Угланов М.Б., Бышов Н.В., Успенский И.А., Борычев С.Н. и

др.

Исследование выполнено по планам НИОКР по теме

«Совершенствование интенсивных технологий и технических средств

возделывания, уборки и послеуборочной обработки сельскохозяйственных

культур» в соответствии с Постановлением правительства Российской

Федерации от 14 июня 2007 г. № 444 «О государственной программе развития

сельского хозяйства на 2008–2012 гг.», предусматривающем «…ускоренный

переход к использованию новых высокопроизводительных

сельскохозяйственных машин и ресурсосберегающих технологий», в

соответствии с планом НИР на 2016-2020 г.г. по теме 3 «Совершенствование

технологий, средств механизации, электрификации и технического сервиса в

сельскохозяйственном производстве» и программой по основным научным

направлениям Рязанского государственного агротехнологического

университета имени П.А. Костычева.

Цель исследования – обоснование параметров ротора ботводробителя с

шарнирными ножами различной длины.
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Объект и предмет исследования. Объектом исследований является

технология удаления ботвы ротором ботводробителя с шарнирными ножами

переменной длины.

Предметом исследований являются закономерности взаимодействия

шарнирных ножей ботводробителя с картофельной ботвой.

Методология и методы исследования. Для достижения поставленной

цели проведены теоретические и экспериментальные исследования,

лабораторно-полевые испытания модернизированного 4-х рядного

ботводробителя. При выполнении теоретических исследований использованы

методы математического анализа, элементы классической механики, при

выполнении экспериментальной части исследования в лабораторно-полевых

условиях применены современные методы.

Научная новизна работы заключается в:

 разработке параметров научно-обоснованной модели ротора

повышающих эффективность взаимодействия шарнирных ножей с

картофельной ботвой;

 предложены аналитические выражения для определения

параметров шарнирных ножей различной длины ботводробителя.

Основные положения, выносимые на защиту:

 конструкция и параметры ротора с шарнирными режущими

элементами;

 научное обоснование взаимодействия шарнирных ножей

ботводробителя с картофельной ботвой;

 результаты лабораторно-полевых исследований

модернизированного ботводробителя;

 технико-экономическая эффективность ботводробителя с

шарнирными режущими элементами.

Теоретическая значимость работы. Предложена методика расчета

шарнирных элементов ботводробителя в поле центробежных сил.
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Практическая значимость работы состоит в том, что использование

модернизированного ротора ботводробителя с переменным диаметром и

шарнирными режущими элементами позволило улучшить качество дробления

ботвы и уборку ботвы в междурядьях.

Рекомендации по обоснованию основных геометрических и

кинематических параметров модернизированного ротора ботводробителя

приняты в ООО «Авангард» Рязанского района Рязанской области.

Реализация результатов исследования. Модернизированный

ботводробитель БД-4М прошел хозяйственные испытания в ООО «Авангард»,

СПК «Стенькино» Рязанского района. Результаты исследований переданы в

Производственное Объединение ЧУП «ТЭНС-ТРАНС» г. Минск для внедрения

в производство и используются в учебном процессе ФГБОУ ВО РГАТУ.

Достоверность результатов исследований подтверждена сходимостью

результатов теоретических и экспериментальных исследований (расхождение

менее 5%) и апробацией в производственных условиях.

Апробация результатов исследований. Основные положения

диссертационной работы доложены и одобрены на Национальных научно-

практических конференциях ФГБОУ ВО РГАТУ «Приоритетные направления

научно-технологического развития агропромышленного комплекса России»

(2018 г.) и «Тенденции инженерно-технологического развития

агропромышленного комплекса» (2019 г.).

Личное участие соискателя в получении результатов состоит в

формулировке цели и задачи исследований, проведение теоретических и

экспериментальных исследований, написание научных статей, внедрение

полученных результатов в производство.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 18

научных работах, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК. Получено

3 патента РФ на полезную модель.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, списка литературы из 162 наименований и 17 страниц

приложений.

Работа изложена на 132 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 24 рисунками, содержит 16 таблиц.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА О МАШИНАХ ДЛЯ УБОРКИ

КАРТОФЕЛЬНОЙ БОТВЫ

1.1 Анализ способов предварительного удаления картофельной

ботвы

При уборке картофелеуборочными машинами и комбайнами

производительность их в значительной степени зависит от состояния

картофельной ботвы. При сильно развитой и полёглой ботве

производительность уборочных машин резко падает из-за забивания рабочих

органов, а в отдельных случаях их работа вообще невозможна [58, 147, 148,

149, 150].

В картофелеуборочных комбайнах в их конструкции имеются рабочие

органы по удалению картофельной ботвы и растительных остатков. Однако,

они работают неудовлетворительно [49, 50, 51, 52, 125, 132, 151, 152, 153]. Это

видно из приведенных данных (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Систематизация современных проблем, связанных с

ботвоудалением
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Поэтому в настоящее время все большее применение находят машины по

предварительному удалению ботвы [55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 155, 156, 157, 158].

С развитием картофелеуборочной техники совершенствуется технология

уборки, которая включает обязательное удаление ботвы картофеля и

растительных остатков.

К настоящему времени при комбайновой уборке определилось два

направления по уборке ботвы:

- предуборочное удаление ботвы с поля;

- отделение ботвы от клубней в картофелеуборочных комбайнах.

Известны два способа предуборочного удаления ботвы: механический и

химический. Механический способ основан на непосредственном воздействии

рабочих органов на ботву, причём результаты воздействия сказываются

незамедлительно. Механическое ботвоудаление можно разделить на три вида:

резание, дробление, теребление. При первых двух способах удаляется

надземная часть ботвы, что значительно облегчает работу

картофелеуборочного комбайна. При резании и дроблении выше

энергетические затраты, однако при тереблении длины стеблевой ботвы она не

разрушается, а увядает, что затрудняет работу картофелеуборочных машин. В

то же время, удаление ботвы способом теребления представляет определённый

интерес, так как при этом способе нарушается связь между клубнями и ботвой,

и ботва полностью удаляется. Однако до сего времени не создано

ботвоудалителя теребильного типа, надёжно работающего в хозяйственных

условиях [53, 54, 58, 84, 85, 106, 125, 160, 161, 162].

Химический способ основан на опрыскивании ботвы химическими

препаратами – десикантами. По своему характеру этот способ воздействия даёт

результат через какой-то промежуток времени.

Предуборочное сжигание ботвы химическими препаратами получило

распространение за рубежом. Так, например, в США удалению ботвы хими-

ческим способом перед уборкой придается очень большое значение [118, 122].

Фермеры считают, что дополнительные затраты труда и средств, вложенные в
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проведение этой операции, в дальнейшем окупаются благодаря более про-

изводительной работе картофелеуборочных комбайнов.

В нашей стране разработкой вопросов десикации ботвы занимались

несколько организаций. Институт физиологии растений имени К.А. Тимирязева

начал проводить испытание различных веществ с целью выявления десикантов

ботвы картофеля с 1955 года. Перспективными оказались только

монохлорацетат натрия, этанол и хлорат магния [118, 119].

В 1959 году испытания десикантов проводились на ранних и средне-

позднеспелых сортах картофеля. Опыты показали, что действие десикантов

сильнее проявляется на ранних сортах.

В результате исследований, проведенных ВИСХОМ совместно с ТСХА в

1959-1960 годах, были испытаны гербициды сплошного действия. На основе

проведенной работы было установлено, что лучшие результаты по степени

высушивания листьев и стеблей картофельной ботвы дают натриевые соли

бутофена и изофена в однопроцентной концентрации при расходе 10 кг/ га, а

также пентохлорфенолят натрия в двух- и трёхпроцентной концентрации [119].

В итоге всей проведенной работы по испытанию различных химических

препаратов в качестве десикантов ботвы картофеля использовались следующие,

наиболее перспективные, препараты:

 натриевая соль 4,6 – динитро 2 – вторизопропилфенол;

 монохлорацетат натрия; бутиловый аэрофлот; смесь этанола с

сернокислым аммонием (1:5).

Ботва картофеля на опытных делянках обрабатывалась водными

растворами десикантов опрыскивателем ОНК – Б с картофельной штангой

(рисунок 1.2).

В результате проделанной работы было установлено, что рост ботвы при

обработке десикантами прекращается до её естественного отмирания; почти в

два раза уменьшится вес ботвы за счет высыхания листьев. Благодаря этому

проглядываются рядки картофеля, что значительно облегчает вождение

картофелеуборочного агрегата. Однако, недостатком всех испытаний
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десикантов является то, что они не вызывают усыхания стебля, что в

дальнейшем препятствует эффективной сепарации почвенно-картофельного во-

роха на рабочих органах картофелеуборочных машин [122].

Рисунок 1.2 – Химический способ удаления картофельной ботвы

В 1954 году своими изобретениями американец Лонделл положил начало

бурному развитию уборочных машин роторного типа. В настоящее время для

удаления ботвы используются рабочие органы роторного типа с шарнирными

режущими элементами, которые или устанавливаются как рабочий орган

впереди комбайна, или выполняются в виде отдельной машины [121].

Широкое распространение такие машины получили в Англии, США,

Германии, Польше и др. [42]. Современная тенденция развития машин

роторного типа направлена на создание универсальных машин, работающих на

уборке различных культур. В качестве примера можно назвать английскую

прямоточную машину роторного типа марки «CLOOSTER» [114]. Она предна-

значена для уборки разнотравья, люцерны, картофельной ботвы, вики, куку-

рузы и других силосных культур. Основным рабочим органом машины явля-

ется быстро вращающийся ротор, имеющий 40 шарнирно закрепленных ножей,

13

установленных в четыре ряда по длине вала. Каждый ряд смещён относительно

друг друга на 90 градусов. Таким образом, режущий аппарат за один оборот

производит четыре среза. Ширина захвата машины 1,02 м (40 дюймов),

производительность 15,1 т/ч. Ротор вращается со скоростью 1500... 1600 мин
-1

.

В процессе уборки трактор, силосоуборочная машина и прицепная тележка

движутся в линию друг за другом [104].

В 1995 году Ланделл [82], добиваясь работоспособности машины на

высокостебельных культурах, разработал приспособление ручьевого типа и тем

самым улучшил конструкцию машины. Дальнейшие его работы были

направлены на изыскание рациональных режущих элементов.

Помимо широкоуниверсальных машин роторного типа стали выпускаться

узкоспециализированные. Так, например, в США была выпущена машина

марки 2 ВР-80, которая используется для удаления картофельной ботвы перед

уборкой. Её рабочим органом является горизонтальный вал, на котором

радиально укреплены молотковые рабочие органы, располагающиеся над

центральной частью грядки и цепные, расположенные по бокам. Эти элементы

неодинаковы по длине, что позволяет копировать поперечный профиль каждой

грядки. Фирма «Фаршхенд» выпускала дробитель роторного типа, аналогичный

рассмотренному выше.

Начиная с 50-х годов XX века, в Советском Союзе наблюдалось быстрое

развитие отечественных машин роторного типа [125]. Первой в качестве

примера роторной машины с выгрузкой массы дополнительным вентилятором-

швырялкой, можно рассмотреть косилку-измельчитель двойного действия

марки КДИ-1,8 со смещенным прицепом конструкции, разработанную

Житомирским заводом «Автозапчасть». Эта косилка была предназначена для

уборки многолетних сеяных трав, картофельной и свекольной ботвы.

Основной рабочий орган – ротор с Г-образными шарнирно закреплен-

ными ножами. Частота вращения ротора 1500 мин"1. Срезанная и дробленая

ботва (масса) шнеком подается в измельчитель – швырялку с шестью ножами и
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далее через направляющую поворотную трубу транспортируется в прицепную

тележку [11, 125].

Комбайн КИР-1,5 (рис. 1.3), разработанный Запорожским ГСКБ по

зерноуборочным машинам, является типичной прицепной машиной роторного

типа. Ширина захвата 1,5 м и агрегатируется с колёсными тракторами марки

«Беларусь». Ротор комбайна КИР-1,5 имеет прямоугольные лопаткообразные

режущие элементы, которые шарнирно подвешиваются к валу ротора. Число

оборотов ротора 1500 в минуту [125]. Кроме основного варианта, работающего


[…]


ботводробителя проведем сравнительную оценку его с серийной машиной [1,

90, 91, 97, 98]. Исходные данные занесем в таблицу 5.1.

Таблица 5.1 – Исходные данные для расчета технико-экономических

показателей БД-4М

Наименование Ед. изм. БД-4 БД-4М

1. Агрегатирование МТЗ-80 МТЗ-80

2. Производительность

га/ч

- сменного времени 1,43 1,7

- эксплуатационного времени 1,5 1,84

3. Рабочая скорость движения км/ч 7,0 8,5

4. Коэффициент использования

- сменного времени 0,6 0,7

- эксплуатационного времени 0,7 0,82

5. Масса машины кг 900 900

6. Оптовая цена
тыс.

руб.

- с/х машины 200 230

- трактора 1100 1100

7. Срок службы лет 7 7

8. Норма амортизационных отчислений

%

- с/х машины 13 13

- трактора 14,3 14,3

9. Отчисления на текущий ремонт

%

15 15

- с/х машины

- трактора

10. Обслуживающий персонал, механизаторов чел 1 1

11. Часовые тарифные ставки со всеми видами

доплат
руб. 19,8 19,8

12. Годовая нагрузка

час

- с/х машины 200 200

- трактора 1200 1200

13. Расход ГСМ кг/га 8,75 8,75

Базовый процесс: БД-4

Проектируемый процесс БД-4М.
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Определение затрат труда

Затраты труда на эксплуатацию агрегата (чел.ч/га) определяются по

формуле:

,
час

р
тр

W

А
З  (5.1)

где рА – число людей, обслуживающих агрегат, чел. рА =1чел.;

часW – часовая производительность, га/ч.

4. 0,7 . / .
БДтрЗ чел ч га


 

4. 0,58 . / .
БД МтрЗ чел ч га


 

Снижение затрат труда, %:

 
4 4

4

. .

.

,
ВД БД М

БД

тр тр

тр

З З
С

З

 




 (5.2)

17%.С 

Определение эксплуатационных издержек

Заработная плата обслуживающего персонала:

,2,1
см

рр
п

W

СА
З


 (5.3)

где 1,2пЗ – заработная плата обслуживающего персонала, руб./га;

рС – часовая тарифная ставка механизатора, 119,8 руб.;

смW – сменная производительность агрегата, га/см.

1 83,78пЗ  руб./га.

2 70,47пЗ  руб./га.

Амортизационные отчисления:

,
100 ТW

каБ
А

экс 


 (5.4)

где А – амортизационные отчисления, руб./га;

a – норма амортизационных отчислений %;

к – коэффициент затрат на транспортировку 1,1;
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Б – балансовая стоимость машины;

эксW – эксплуатационная производительность, га/ч;

Т – годовая нагрузка, ч.

а) с/х машины:

1 95,33А  руб./га.

2 77,72А  руб./га.

б) трактора:

1 96,13А  руб./га.

2 78,37А  руб./га.

Отчисления на ТОРХ:

100

р

экс

Б е к
А

W Т

 


 
, (5.5)

где e – % годовых отчислений на техническое обслуживание, текущий

ремонт и хранение.

а) с/х машины:

1 110А  руб./га.

2 89,67А  руб./га.

б) трактора:

1 100,8А  руб./га.

2 82,2А  руб./га.

Расход ГСМ:

кГ С Р  , (5.6)

где Г – расход горючего, руб./га.;

Ск – комплексная стоимость ГСМ, руб./га.;

Р – расход ГСМ, кг/га.

306,25Г  руб./га.

Сумма эксплуатационных издержек, руб./га:
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1 2 1 2п р рН З А А А А Г         , (5.7)

1 792,29Н  руб./га.

2 704,68Н  руб./га.

Снижение эксплуатационных издержек, %:

 1 2

1

н

Н Н
С

Н


 , (5.8)

11,06нС  .

Определение капиталовложений

Капитальные вложения определим по формуле:

экс

к Б
К

W Т





, (5.9)

а) с/х машины:

1 733,33К  руб./га.

2 597,83К  руб./га.

б) трактора:

1 672,22К  руб./га.

2 548К  руб./га.

Всего капиталовложений, руб./га.:

1 1405,55К  руб./га.

2 1145,83К  руб./га.

Определение приведенных затрат

  нП Н К Е   , (5.10)

где П – приведенные затраты, руб./га;

Ен – нормативный коэффициент эффективности капиталовложений, Ен =

0,15;

1 329,68П  руб./га.

2 277,52П  руб./га.
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Определение годового экономического эффекта от эксплуатации

 . 1 2 2 2г э эксЭ П П W Т    , (5.11)

где
.г эЭ – годовой экономический эффект, руб.;

1 2П и П – приведенные затраты соответственно на БД-4 и БД-4М;

2эксW – эксплуатационная производительность БД-4М;

2Т – годовая нагрузка БД-4М, ч.

. 19195г эЭ  руб.

Определение повышения производительности труда

1 2

1

'
тр тр

тр

З З
П

З


 , (5.12)

где 'П – повышение производительности труда, руб.

' 17,14П  .

Годовая экономия затрат труда

 1 2 2 2э тр тр эксГ З З W Т    , (5.13)

44,16эГ  .

Определение повышения производительности машины БД-4М

2

1

экс
м

экс

W
П

W
 , (5.14)

1,22мП  .

Определение удельной материалоемкости

осн

м
М

W Т



, (5.15)

где М – удельная материалоемкость, кг/ч.

1 3М  кг/ч.

2 2,45М  кг/ч.

Определение снижения удельной материалоемкости %

 1 2

1

э

М М
М

М


 , (5.16)
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18,33эМ  %.

Определение годовой экономии материалов

 1 2

2 2

м

экс

М М
Э

W Т





, (5.17)

Сравнительная оценка БД-4М по отношению к БД-4 приведена в таблице

5.2 [34].

Таблица 5.2 – Сравнительная оценка БД-4М по отношению к БД-4

Наименование Ед. изм БД-4 БД-4М

1. Затраты труда чел·ч/га 0,7 0,58

2. Заработная плата Руб./га 83,78 70,47

3. Амортизационные отчисления Руб./га 191,46 156,09

4. Отчисления ТОРХ Руб./га 210,8 171,87

5. Расход горючего Руб./га 306,25 306,25

6. Приведенные затраты Руб./га 329,68 277,52

7. Годовой экономический эффект Руб. - 19195

8. Удельная материалоемкость Руб./га 3 2,45

Расчет окупаемости новой машины БД-4М

'
удн

б н

К
Т

И И



, (5.18)

где 'Т – срок окупаемости, лет.

уднК – удельные капиталовложения в новую машину, руб.;

бИ – эксплуатационные издержки по базовой машине, руб.;

нИ – эксплуатационные издержки по новой машине, руб.

' 2,19Т  года.

Выводы по 5-ой главе

По результатам технико-экономических расчетов установлено, что

годовой экономический эффект от внедрения четырехрядного ботводробителя

БД-4М составляет 19195 руб. при годовой нагрузке машины 200 часов.

Модернизированный ботводробитель по всем технико-экономическим

показателям превосходит существующие ботводробители. Четырехрядный

ботводробитель БД-4М можно эффективно использовать не только в КФХ, но и

в крупных картофелеводческих хозяйствах АПК.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основании исследования научно-производственного опыта

механического способа предуборочного удаления ботвы, установлено, что все

рекомендуемые параметры ботвосрезающих рабочих органов ботводробителей

в основном выбирают из конструктивных соображений не учитывая при этом

величины длин резания ротором ботводробителей, расстановку режущих

элементов по валу и некоторые другие их параметры, которые на наш взгляд

обеспечивали бы копирование картофельных грядок и давали бы возможность

максимального удаления ботвы и растительных остатков в междурядьях. Учет

данных параметров ботводробителей позволит улучшить срез ботвы в

междурядьях и повысить качество ее дробления и технико-эксплуатационные

показатели картофелеуборочных машин и комбайнов.

2. На основе анализа конструкций роторных ботвоуборочных машин

нами предложен новый вариант ротора с шарнирными ножами и переменным

диаметром резания. Такая конструкция обеспечивает копирование

картофельных грядок и дает возможность максимального удаления ботвы и

растительных остатков.

3. Учитывая дифференциальные уравнения, связывающие динамику

шарнирных режущих элементов ботводробителя с эффективным их

функционированием были обоснованы рациональные параметры ротора

ботводробителя с учетом устойчивой работы системы и качественного

выполнения технологического процесса. Графоаналитическим методом с

учетом профиля грядок и учитывая «охват» ножей поверхности грядки

обоснованы следующие параметры ротора ботводробителя:

 переменная длина 4 ножей, которая равна: L1 = 375 мм – эти ножи

срезают ботву в междурядьях, L2 = 310 мм, L3 = 220 мм и L4 = 175 мм - эти

ножи срезают ботву на вершине грядки;

 масса ножей, равная 0,663, 0,826, 1,02 и 1,468 кг соответственно.
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4. В результате проведенного лабораторного исследования процесса

динамического среза картофельной ботвы модернизированным

ботводробителем установлены: среднее усилие среза единичного стебля Р =

10,6 кг при влажности 84,5 % и необходимая линейная скорость режущего

элемента ботводробителя для осуществления бесподпорного среза VCР = 36 - 38

м/с.

5. Сравнительное полевое испытание модернизированного ротора

ботводробителя, параметры которого выбраны на основе разработанных

теоретических предпосылок, показали преимущества его как по полноте

уборки, так и по потребной мощности холостого и рабочего ходов:

 полнота уборки картофельной ботвы составляет у

модернизированного 81,5%, а у серийного – 70,5%, что на 11% меньше;

 несрезанной ботвы оставлено – 18,5%, а у серийного – 29,5%, что на

11% больше;

 качество измельчения частиц до 2 см повысилось до 38,6% , а у

серийного составило 30,2 %, что на 8,4% меньше.

Установлено, что работа машины при скоростях режущих элементов

ротора ботводробителя в пределах 35-38 м/сек., является вполне

удовлетворительной как по качеству измельчения, так и по чистоте уборки.

6. Годовой экономический эффект от внедрения четырехрядного

ботводробителя БД-4М составляет 19195 руб. при годовой нагрузке машины

200 часов.

Рекомендации производству

Использование модернизированного ротора ботводробителя с

переменным диаметром резания и шарнирными режущими элементами

позволит повысить производительность картофелеуборочной техники,

улучшить качество дробления ботвы и уборку ботвы в междурядьях.

Рекомендации по обоснованию основных геометрических и

кинематических параметров модернизированного ротора ботводробителя могут
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быть использованы в КБ, заводах-изготовителях сельскохозяйственной техники

и хозяйствах АПК.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшей перспективе необходимо продолжить работу в

направлении совершенствования качества измельчения ботвы с целью

повышения производительности картофелеуборочной техники.
