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Актуальность темы диссертации. Обеспечение Российской
Федерации продовольствием является основной задачей
сельскохозяйственного производства. Решение поставленных задач
возможно при наличии прогрессивных технологий возделывания
сельскохозяйственных культур. Ведущее место принадлежит внедрению
сельскохозяйственных машин с рабочими органами, которые могут
обеспечить качественное выполнение технологических процессов по уборке
картофеля. Отличительная особенность технологии возделывания картофеля
заключается в предуборочном удалении ботвы, что повышает
производительность картофелеуборочных машин. Значительный вклад в
разработку уборочной техники и совершенствования конструкций рабочих
органов ботводробителей внесли следующие ученые: Горячкин В.П.,
Калимуллин М.Н., Камалетдинов Р.Р., Колчин Н.Н., Мацепуро М.Е., Петров
Т.Д., Пшеченков К.А., Угланов М.Б., Бышов Н.В., Успенский И.А., Борычев
С.Н. На основании анализа работ этих авторов, установлено, что параметры
ботвосрезающих рабочих органов выбирают без учета длин резания и
расстановки режущих элементов по валу ротора, которые обеспечивали бы
копирование гребней с посадками картофеля.

Поэтому исследования, направленные на совершенствование
конструкции машин роторного типа, представляются весьма важными и
актуальными.

Значимость полученных автором диссертации результатов для
развития науки в инженерной сфере АПК

Для науки значимыми являются:
- параметры научно-обоснованной модели ротора, повышающие

эффективность взаимодействия шарнирных ножей с ботвой картофеля;
- аналитические выражения для определения параметров

шарнирных ножей различной длины ботводробителя.
Значимыми практическими результатами является:
предложение модернизированного ротора ботводробителя с

переменным диаметром и шарнирными режущими элементами,
обеспечивающего улучшение качества дробления и уборки ботвы в
междурядьях.

Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертационного исследования

Разработанные автором научные результаты позволяют повысить
производительность картофелеуборочной техники, улучшить качество
дробления ботвы и уборку ботвы в междурядьях.

Научные результаты могут быть использованы при модернизации
роторов ботводробителей в конструкторских бюро, заводах-изготовителях
сельскохозяйственной техники и хозяйствах АПК.

Оценка содержания диссертации
Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, списка

литературы, изложена на 132 страницах машинописного текста,
иллюстрирована 24 рисунками, содержит 16 таблиц.

Во введении обоснована актуальность решаемой проблемы, приведены
основные положения, выносимые на защиту, показана научная новизна,
практическая ценность работы и результаты ее реализации.

В первой главе «Состояние вопроса о машинах для уборки ботвы
картофеля» проведен сравнительный анализ способов предварительного
удаления ботвы, бесподпорного среза свободностоящего стебля, обзор
теоретических исследований динамики ротора. По результатам проведенного
анализа сформулированы основные задачи исследования:

Во второй главе «Теоретические исследования ротора
ботводробителя с шарнирными режущими элементами» предложен

модернизированный ротор ботводробителя с переменным диаметром
резания. Разработана математическая модель, устанавливающая связь между
параметрами шарнирных ножей и срезаемой массой ботвы картофеля.
Определены параметры ножей: отклонение шарнирных ножей от
радиального положения, их переменная длина и масса.

В третьей главе «Лабораторные исследования ротора
ботводробителя с шарнирными режущими элементами» установлено
среднее усилие среза единичного стебля при определенной влажности и
необходимая линейная скорость режущего элемента для осуществления
бесподпорного среза ботвы.

В четвертой главе «Полевые исследования модернизированного
ротора ботводробителя с шарнирными режущими элементами»
исследовано влияние конструктивных параметров модернизированного
ротора с переменным диаметром резания БД-4М на полноту уборки ботвы
картофеля и растительных остатков в междурядье.

В пятой главе «Технико-экономические показатели применения
модернизированного ботводробителя БД-4М» установлен годовой
экономический эффект от внедрения модернизированного ротора с
переменным диаметром резания БД-4М.

Заключение диссертационной работы содержит результаты, которые
соответствуют поставленным задачам и в полной мере отражают
исследования автора. Представленные рекомендации производству и
перспективы дальнейшей разработки темы следуют из материалов
исследований.

Замечания по диссертационной работе
В качестве недостатков по работе необходимо отметить следующее:
1. На стр. 6 представлена цель исследования, которая заключается в

«обосновании параметров ротора ботводродителя с шарнирными ножами
различной длины». Однако, в заключении на стр. 96 представлены
геометрические параметры шарнирных ножей (переменная длина и масса), а
параметры ротора ботводробителя отсутствуют.

2. На стр. 25 представлены задачи исследования, которые не
полностью раскрывают сущность диссертационной работы. Кроме того,
количество задач не соответствует количеству выводов, представленных в
заключении на стр. 93.

3. На стр. 32, рис. 2.4 представлена схема ротора с переменным
диаметром резания. Но в аналитической главе отсутствует схема прототипа, а
именно ротора с постоянным диаметром резания, что затрудняет понятие

отличительных характеристик и полноты нового технического решения.
Кроме того, автор при демонстрации новой схемы утверждает, что
«использование модернизированного ротора с переменным диаметром
резания... позволяет улучшить их производительность... и значительно
повысить эффективность комбайновой уборки». Данное утверждение
является не вполне обоснованным, так как согласно заключению на стр. 94
параметрами оптимизации является «полнота уборки ботвы картофеля», а
такие параметры как «производительность» и «эффективность комбайновой
уборки» в научной работе не исследуются.

4. На стр. 86 представлены результаты полевых исследований,
которые характеризуется следующими параметрами: полнота уборки ботвы
картофеля и качество измельчения частиц. В тоже время методики по
исследованию результирующих параметров, а также необходимого
технологического оборудования для их исследования в научной работе не
представлено. Кроме того, отсутствует методика многофакторного
эксперимента и ее результаты по определению зависимости полноты уборки
ботвы картофеля от длины режущих элементов.

5. На стр. 87 в таблице 5.1 представлены исходные данные для
расчета технико-экономических показателей модернизированного
ботвоудалителя и его прототипа БД-4М. Однако, экономический эффект
рассчитан без учета такого параметра оптимизации, как «полнота уборки
ботвы картофеля».

6. На стр. 94 представлены «рекомендации производству», которые
содержат общие фразы, не раскрывающие сущности вопроса модернизации
ботводробителей с постоянным диаметром резания. Не понятно, существует ли
возможность доработки режущих элементов с постоянным диаметром резания
путем дополнительной механической обработки. Либо необходимо
изготавливать новые режущие элементы в условиях ремонтных мастерских.
Кроме того, отсутствуют рекомендации по регулированию высоты среза,
которое осуществляется опорным колесом, представленным на стр. 27, рис. 2.1.

7. На стр. 96 представлен список литературы, который состоит из
162 источников, а также на стр. 6 представлен список ученых, которые
внесли основной вклад в разработку ботвоудалителей роторного типа. Но в
диссертационной работе отсутствует анализ работ этих авторов (например,
Калимуллин М.Н., Камалетдинов Р.Р.). Кроме того, представлены результаты
исследований, проведенные авторами (например, Карпенко А.Н. на стр. 22-
23), которые не отражены в списке литературы на стр. 96 и не отмечены как
значительные на стр. 6.

Представленные замечания носят рекомендательный характер и не
снижают общей ценности научного исследования.

Завершенность и качество оформления диссертационной работы
Основные положения, научные результаты, выводы и рекомендации
диссертационной работы Абрамова Ю.Н. являются обоснованными и имеют
научную новизну, заключающуюся в разработке параметров научно-
обоснованной модели ротора повышающих эффективность взаимодействия
шарнирных ножей с ботвой картофеля и аналитических выражениях
определения параметров шарнирных ножей различной длины
ботводробителя.

Достоверность научных результатов, положений выводов и
рекомендаций диссертационной работы подтверждена сходимостью
результатов теоретических и экспериментальных исследований (расхождение
менее 5%) и апробацией в производственных условиях.

Материалы диссертации опубликованы в 18 научных работах, в том
числе 4 изданиях, рекомендованных ВАК. Получено 3 патента РФ на
полезную модель.

Основные научные результаты, положения, выводы, результаты и
рекомендации, разработанные в рамках диссертационной работы Абрамова
Ю.Н., прошли достаточную апробацию в печати и на международных
научно-практических конференциях.

Диссертационная работа и автореферат изложены технически
грамотным языком.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной
специальности 05.20.01 - Технологии и средства механизации сельского
хозяйства, в частности пунктам 2 и 7:

- разработка теории и методов технологического воздействия на среду
и объекты (почва, растение, животное, зерно, молоко и др.)
сельскохозяйственного производства;

- разработка методов оптимизации конструкционных параметров и
режимов работы технических систем и средств в растениеводстве и
животноводстве по критериям эффективности и ресурсосбережения
технологических процессов.

Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям
и достаточно полно отражает основные положения и научные результаты
диссертации, выносимые на защиту.

Заключение
Диссертационная работа Абрамова Юрия Николаевича на тему

«Обоснование параметров ротора ботводробителя с шарнирными режущими
элементами» соответствует паспорту специальности 05.20.01 - Технологии и
средства механизации сельского хозяйства.

Диссертационная работа Абрамова Юрия Николаевича является
законченной научно-квалификационной работой, которая по актуальности,
новизне и практической значимости, а также объему выполненных
исследований соответствует критериям, изложенным в пунктах 9, 10, 11, 13 и
14 «Положения о присуждении ученых степенней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №
842, а ее автор, Абрамов Юрий Николаевич, заслуживает лрисуждения ему
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 -
Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Диссертационная работа, автореферат диссертационной работы и отзыв
ведущей организации на диссертационную работу рассмотрены на
расширенном заседании отдела технологии и инновационных проектов
ФГБНУ ВНИИКХ (протокол № 6 от 09 декабря 2019 г.).
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